Quanta debeat esse diuersitas artis predicationis.

Capitulum. .X.

Sciēdū quoq̄ est. qd̄ aliquan-
do subiectoz vitia prudenter
dissimulāda sunt: s̄z q̄z dissimu-
lāter iudicāda. Aliq̄ ⁊ apte
cognita. mature tolerāda. aliq̄ vero sub-
tiliter occulta p̄scrutāda. aliq̄ leniter ar-
guēda. aliq̄ autē vehemētē increpanda
Nōnulla quippe vt dixim⁹ prudētē dissimulāda sunt: s̄z q̄z dissimulanē iudicāda:
vt cū delinques ⁊ deprehēdi se cognoscit
⁊ p̄peti has quas se tacite tolerari p̄side-
rat agere culpas erubescat se se q̄z iudice
puniat. quē sibi apud se rectoris patiētia
clemētē excusat. qua se q̄z dissimulatione
bene iudeam domin⁹ corripit. cū per pro-
phetam dicit. Mēta es ⁊ mei non es re-
cordata neq̄ cogitasti in corde tuo q̄z ego
sum tacens. ⁊ quasi non videns. Et dissimulauit ergo culpas ⁊ innotuit: q̄ ⁊ con-
tra peccatē tacuit. ⁊ hoc ipsum tamē q̄a
tacuerit: dixit. Nōnulla autem vel aperte

cognita mature toleranda sunt: cum vicia reprimuntur oportunitas parit ut aperte corrigantur. Nam secta imature vulnera: veteris inferuescunt. Et nisi cum tempore medicamenta conveniant: constat proculdubio quod medendi officium amittatur. Sed cum subditis tempus ad correptionem queris sub ipso culparum potest patiētia presulis exerceri. Unde bene per psalmistam dicitur. *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores.* In dorso quippe onera sustinentur. *Supra dorsum igitur sui peccatores fabricasse queris.* Ac si aperte dicat quos corrigere nequeo quasi super impositum onus porto. Nonnulla autem sunt subtiliter occulta perscrutanda ut quibusdam signis eripentibus: rector: insubditorum mentem oportet quod clausum latet inveniat et interveniente correptionis articulo: ex minimis majora cognoscat. *Ubi recte ad Ezechielem dicitur. Fili hominis fode parietem ubi moris dei probera subigunt.* Et cum profodisset parietem apparuit hostium vnum. Et dixit ad me *Ingredere et vide abominatōnes pessimas: quas isti faciunt hic.* Et ingressus vidit: et ecce omnis similitudo reptilium et animalium abominatio: et universa ydola ponus israel depicta erant in pariete. Per Ezechielem quippe propositorum persona signat: pro parietem duritia subditorum. Et quid est parietem foderi nisi acutis inquisitionibus duritiam cordis aperire. *Quae cum profodisset: aperuit ostium: quod cum cordis duritia vel studiosis perorationibus: vel maturis correptionibus scindit: quasi quedam lanua ostendit ex qua omnia in eo qui corripit: cogitationum interiora videantur.* Unde et bene illic sequitur. *Ingredere et inde abominatōnes pessimas quas isti faciunt hic.* Quasi ingredit ut abominatōnes aspiciat: quod discussas quibusdam signis: exterius apparere ita corda subditorum penetrat: ut cum cetera ei que illi mente cogitantur: innotescant. Unde et subdit. *Et ingressus vidit: et ecce omnis similitudo reptilium et animalium abominatio.* In reptilibus cogitationes omnino terrene signantur: in animalibus vero tam quidem aliquantulum a terra suspēse: sed adhuc terre-

ne mercedis premia requirētes. Nam reptilia toto ex corpore terre inherēt. Animalia autem mole corporis a terra suspensa sunt: appetitu tamen gulae ad terram semper inclinant. Reptilia itaque sunt intra parietem: quando cogitationes volunt in mente: que a terrenis desiderijs nunquam levantur. Animalia quoque sunt intra parietem: quoniam et si qua tam iusta: si qua honesta cogitantur: appetitibus tamen lucris temporalibus honoribusque deservunt. Et per semet ipsa quidem tam quasi a terra suspensa sunt sed adhuc per ambitum quasi per gulae desiderium se se ad terra submitunt: unde et bene subditur. *Universa ydola domus israel depicta erant in pariete.* Scriptum quippe est. *Et avariciae quae est ydolorum servit.* Recte ergo post animalia ydola descripta sunt: quoniam si honesta actione: nonnulli quasi a terra se erigunt ambitione tamen inhonesta semetipsos ad terram deponunt. Bene autem dicitur depicta erant quod dum exterius rerum intrinsecus species attrahunt quasi in corde depinguntur: quicquid fictis imaginibus deliberando cogitantur. Notandum itaque est quod prius foramen in pariete: ac deinde ostium cernitur: et tunc demum occulta abominatio demonstratur: quoniam nimirum vntus cuiusque peccati prius signa forinsecus: deinde tunc a aperte iniquitatis ostendit: et tunc demum omne malum quod intus latet aperitur. Nonnulla autem sunt leniter arguenda nam cum non malicia sed sola ignorantia vel infirmitate delinquit: profecto necessesse est ut magno moderamine delicti ipsa correptione temperetur. Cuncti quippe quousque in hac mortali carne subsistimus: corruptio nis nostre infirmitatibus subiaccemus. In se ergo debet quisque colligere: qualiter aliter hinc oporteat imbecillitatis misereri: ne contra infirmitatem proximi: si ad increpationis vocem serventius rapitur: oblitus sui esse videatur. Unde bene Paulus admonet: dicens. *Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto: vos qui spirituales estis huiusmodi instruite in spiritu lenitatis considerans tempus ne et tu tempus*

Secunde partis libri Pastorialis cure

pteris. Ac si aperte dicat. Cum displicet ex aliena infirmitate quod conspicis pensa quod es ut ab increpationis zelo se spiritus temperet. vobis sibi quoque et increpat timet. Nonnulla autem sunt vehementer increpanda ut cum culpa ab auditore non agnosceretur quanti sit ponderis ab increpatis ore sentiantur. et cum sibi quis malum quod perpetravit lenigat: hoc pro se grauius ex corripientis asperitate pertimescat. Debitum quippe rectoris est. superne patrie gloriam per vocem predicationis ostendere. quanta in huius vite itinere temptamenta antiqui hostis lateant aperire. et subditorum mala que tolerari leniter non debent cum magna zeli asperitate corrigere. ne si minus contra culpas accenditur culparum omnium res us ipse teneatur. Unde bene ad Ezechiellem dicitur. Summe tibi laterem et pones eum coram te et describes in eo ciuitatem Hierusalem. Statimque subiungitur. et ordinabis aduersus eam obsidionem. et edificabis munitiones et coportabis aggeres: et dabis contra eam castra. et pones arietes in gyro. et ad munitionem suam protinus subinfertur. Et tu summe tibi sartagine ferream: et pones eam murum ferreum inter te et inter ciuitatem. Cuius enim Ezechiel propheta nisi magistrorum spem tenet cui dicitur. summe tibi laterem et pones eum coram te et describes in eo ciuitatem Hierusalem. Sancti quippe doctores sibi laterem sumunt. quando terrenorum auditorum cor ut doceant apprehendunt. Quod scilicet laterem coram se ponunt quia tota illius mens intentione custodiunt. In quo et ciuitatem Hierusalem iubenter scribere: quia predicando terrenis cordibus curant sumi opere. que sit super ne pacis visio demonstretur. Sed quia incausus gloria patrie celestis agnosceretur. nisi et quanta hic irruat hostis callidi temptamenta noscant aperite subiungitur. Et ordinabis aduersus eam obsidionem. et edificabis munitiones. Sancti quippe predicatorum obsidionem circa laterem in quo Hierusalem ciuitas descripta est ordinat. quando terrene menti